合同资产 6,131,763,949.38 6,131,763,949.38

负债合计 34,433,614,505.78 575,975,141.21 35,009,589,646.99

其中：预收账款 642,156,792.96 -642,156,792.96

合同负债 6,411,599,314.91 6,411,599,314.91

其他流动负债 5,544,483,602.13 -5,407,233,010.85 137,250,591.28

预计负债 540,745,308.48 213,765,630.11 754,510,938.59

所有者权益合计 12,319,489,850.04 -29,547,841.37 12,289,942,008.67

其中：未分配利润 -255,300,411.53 -29,547,841.37 -284,848,252.90

相关母公司报表项目的影响情况如下（金额单位：元）：

受影响的项目

2018年1月1日（母公司报表）

调整前 新收入准则调整 调整后

负债合计 856,982,812.13 856,982,812.13

其中：预收账款 55,310,128.61 -55,310,128.61

合同负债 55,310,128.61 55,310,128.61

②新金融工具准则

新金融工具准则修订了财政部于2006年颁布的《企业会计准则第22号一金融工具确认和计量》、《企业会计准则第23号

一金融资产转移》和《企业会计准则第24号一套期保值》以及财政部于2014年修订的《企业会计准则第37号一金融工具列

报》（统称“原金融工具准则” ）。

新金融工具准则将金融资产划分为三个基本分类：①以摊余成本计量的金融资产；②以公允价值计量且其变动计入其他

综合收益的金融资产；及③以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产。在新金融工具准则下，金融资产的分类是基

于本集团管理金融资产的业务模式及该资产的合同现金流量特征而确定。 新金融工具准则取消了原金融工具准则中规定的

贷款和应收款项、持有至到期投资及可供出售金融资产的分类类别。

新金融工具准则以“预期信用损失”模型替代了原金融工具准则中的“已发生损失”模型。“预期信用损失” 模型要求持

续评估金融资产的信用风险。

本集团根据新金融工具准则的的规定， 将非交易性权益工具投资指定为以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的

金融资产，进行追溯调整。本集团将金融工具原账面价值和在新金融工具准则施行日（即2018年1月1日）的新账面价值之间

的差额调增2018年年初其他综合收益17,736,432.06元，未对比较财务报表数据进行调整。

相关合并报表项目的影响情况如下（金额单位：元）：

受影响的项目

2018年1月1日（合并报表）

调整前 新金融工具准则调整 调整后

资产合计 46,753,104,355.82 23,731,942.26 46,776,836,298.08

其中：交易性金融资产 6,602,255.91 6,602,255.91

以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产 6,602,255.91 -6,602,255.91

可供出售金融资产 21,029,995.04 -21,029,995.04

其他权益工具投资 44,726,104.08 44,726,104.08

递延所得税资产 460,427,215.85 35,833.22 460,463,049.07

负债合计 34,433,614,505.78 5,995,510.20 34,439,610,015.98

其中：交易性金融负债 3,366,294.31 3,366,294.31

以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债 3,366,294.31 -3,366,294.31

递延所得税负债 1,412,563.62 5,995,510.20 7,408,073.82

所有者权益合计 12,319,489,850.04 17,736,432.06 12,337,226,282.10

其中：其他综合收益 -60,327,829.23 17,736,432.06 -42,591,397.17

母公司报表项目没有影响。

③财务报表列报

本集团根据财会[2018]15号规定的财务报表格式编制2018年度财务报表，并采用追溯调整法变更了相关财务报表列报。

相关合并报表项目的影响情况如下（金额单位：元）：

受影响的合并资产负债表项目

2017年12月31日

调整前 列报重分类 调整后

资产合计 46,753,104,355.82 46,753,104,355.82

其中：应收票据 167,534,216.21 -167,534,216.21

应收账款 1,651,109,563.96 -1,651,109,563.96

应收票据及应收账款 1,818,643,780.17 1,818,643,780.17

应收利息 46,434,534.12 -46,434,534.12

其他应收款 138,124,705.64 46,434,534.12 184,559,239.76

固定资产 11,746,529,227.03 31,132.31 11,746,560,359.34

固定资产清理 31,132.31 -31,132.31

负债合计 34,433,614,505.78 34,433,614,505.78

其中：应付票据 1,774,884,568.59 -1,774,884,568.59

应付账款 7,855,669,851.50 -7,855,669,851.50

应付票据及应付账款 9,630,554,420.09 9,630,554,420.09

应付利息 15,896,189.07 -15,896,189.07

应付股利 383,540.92 -383,540.92

其他应付款 265,789,880.66 16,279,729.99 282,069,610.65

长期应付款 99,370,000.00 99,370,000.00

专项应付款 99,370,000.00 -99,370,000.00

受影响的合并利润表项目

2017年度

调整前 列报重分类 调整后

管理费用 1,362,051,991.52 -408,186,557.71 953,865,433.81

研发费用 408,186,557.71 408,186,557.71

其他收益 61,379,130.19 42,176.01 61,421,306.20

营业外收入 864,188,538.49 -42,176.01 864,146,362.48

净利润 -45,856,889.17 -45,856,889.17

相关母公司报表项目的影响情况如下（金额单位：元）：

受影响的母公司资产负债表项目

2017年12月31日

调整前 列报重分类 调整后

资产合计 9,635,378,787.06 9,635,378,787.06

其中：应收票据 100,000.00 -100,000.00

应收账款 34,815,043.87 -34,815,043.87

应收票据及应收账款 34,915,043.87 34,915,043.87

应收利息 403,909.69 -403,909.69

其他应收款 9,128,338.88 403,909.69 9,532,248.57

固定资产 76,749,497.88 31,132.31 76,780,630.19

固定资产清理 31,132.31 -31,132.31

负债合计 856,982,812.13 856,982,812.13

其中：应付账款 65,977,190.78 -65,977,190.78

应付票据及应付账款 65,977,190.78 65,977,190.78

应付利息 339,166.67 -339,166.67

应付股利 383,540.92 -383,540.92

其他应付款 29,876,357.49 722,707.59 30,599,065.08

长期应付款 99,370,000.00 99,370,000.00

专项应付款 99,370,000.00 -99,370,000.00

2. 重要会计估计变更

本年无需要披露重大会计估计变更。

3. 首次执行新金融工具准则或新收入准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

（1）合并资产负债表

单位：元

项目 2017年12月31日 2018年1月1日 调整数

流动资产：

货币资金 12,210,331,068.62 12,210,331,068.62

结算备付金

拆出资金

交易性金融资产 不适用 6,602,255.91 6,602,255.91

以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产 6,602,255.91 不适用 -�6,602,255.91

衍生金融资产

应收票据及应收账款 1,818,643,780.17 1,818,643,780.17

其中：应收票据 167,534,216.21 167,534,216.21

应收账款 1,651,109,563.96 1,651,109,563.96

预付款项 2,527,490,871.22 2,527,490,871.22

应收保费

应收分保账款

应收分保合同准备金

其他应收款 184,559,239.76 184,559,239.76

其中：应收利息 46,434,534.12 46,434,534.12

应收股利

买入返售金融资产

存货 10,436,569,035.60 4,851,232,386.06 -5,585,336,649.54

合同资产 不适用 6,131,763,949.38 6,131,763,949.38

持有待售资产

一年内到期的非流动资产 1,033,143,116.08 1,033,143,116.08

其他流动资产 1,851,997,385.43 1,851,997,385.43 -

流动资产合计 30,069,336,752.79 30,615,764,052.63 546,427,299.84

非流动资产：

发放贷款和垫款

债权投资 不适用

可供出售金融资产 21,029,995.04 不适用 -21,029,995.04

其他债权投资 不适用

持有至到期投资 不适用

长期应收款 460,059,537.09 460,059,537.09

长期股权投资 738,018,660.57 738,018,660.57

其他权益工具投资 不适用 44,726,104.08 44,726,104.08

其他非流动金融资产 不适用

投资性房地产 22,251,363.68 22,251,363.68

固定资产 11,746,560,359.34 11,746,560,359.34

在建工程 697,131,740.77 697,131,740.77

生产性生物资产

油气资产

无形资产 2,106,502,925.06 2,106,502,925.06

开发支出

商誉 144,231,195.67 144,231,195.67

长期待摊费用 88,534,537.73 88,534,537.73

递延所得税资产 460,427,215.85 460,463,049.07 35,833.22

其他非流动资产 199,020,072.23 199,020,072.23

非流动资产合计 16,683,767,603.03 16,707,499,545.29 23,731,942.26

资产总计 46,753,104,355.82 47,323,263,597.92 570,159,242.10

流动负债：

短期借款 2,970,414,975.00 2,970,414,975.00

向中央银行借款

吸收存款及同业存放

拆入资金

交易性金融负债 不适用 3,366,294.31 3,366,294.31

以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债 3,366,294.31 不适用 -3,366,294.31

衍生金融负债

应付票据及应付账款 9,630,554,420.09 9,630,554,420.09

预收款项 642,156,792.96 -642,156,792.96

合同负债 不适用 6,411,599,314.91 6,411,599,314.91

卖出回购金融资产款

应付手续费及佣金

应付职工薪酬 43,914,558.18 43,914,558.18

应交税费 76,628,685.72 76,628,685.72

其他应付款 282,069,610.65 282,069,610.65

其中：应付利息 15,896,189.07 15,896,189.07

应付股利 383,540.92 383,540.92

应付分保账款

代理买卖证券款

代理承销证券款

持有待售负债

一年内到期的非流动负债 4,482,400,000.00 4,482,400,000.00

其他流动负债 5,544,483,602.13 137,250,591.28 -5,407,233,010.85

流动负债合计 23,675,988,939.04 24,038,198,450.14 362,209,511.10

非流动负债：

保险合同准备金

长期借款 9,795,157,000.00 9,795,157,000.00

应付债券

其中：优先股

永续债

长期应付款 99,370,000.00 99,370,000.00

长期应付职工薪酬 273,426,011.04 273,426,011.04

预计负债 540,745,308.48 754,510,938.59 213,765,630.11

递延收益 47,514,683.60 47,514,683.60

递延所得税负债 1,412,563.62 7,408,073.82 5,995,510.20

其他非流动负债

非流动负债合计 10,757,625,566.74 10,977,386,707.05 219,761,140.31

负债合计 34,433,614,505.78 35,015,585,157.19 581,970,651.41

所有者权益：

股本 1,413,506,378.00 1,413,506,378.00

其他权益工具

其中：优先股

永续债

资本公积 8,746,675,613.33 8,746,675,613.33

减：库存股

其他综合收益 -60,327,829.23 -42,591,397.17 17,736,432.06

专项储备 2,096,705.90 2,096,705.90

盈余公积 962,441,825.31 962,441,825.31

一般风险准备

未分配利润 -255,300,411.53 -284,848,252.90 -29,547,841.37

归属于母公司所有者权益合计 10,809,092,281.78 10,797,280,872.47 -11,811,409.31

少数股东权益 1,510,397,568.26 1,510,397,568.26

所有者权益合计 12,319,489,850.04 12,307,678,440.73 -11,811,409.31

负债和所有者权益总计 46,753,104,355.82 47,323,263,597.92 570,159,242.10

合并资产负债表调整情况说明详见财务报表附注所述。

（2）母公司资产负债表

单位：元

项目 2017年12月31日 2018年1月1日 调整数

流动资产：

货币资金 513,258,307.19 513,258,307.19

交易性金融资产 不适用

以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产 不适用

衍生金融资产

应收票据及应收账款 34,915,043.87 34,915,043.87

其中：应收票据 100,000.00 100,000.00

应收账款 34,815,043.87 34,815,043.87

预付款项 1,861,905.00 1,861,905.00

其他应收款 9,532,248.57 9,532,248.57

其中：应收利息 403,909.69 403,909.69

应收股利

存货 131,196,488.58 131,196,488.58

合同资产 不适用

持有待售资产

一年内到期的非流动资产 650,000,000.00 650,000,000.00

其他流动资产 282,058,591.92 282,058,591.92

流动资产合计 1,622,822,585.13 1,622,822,585.13

非流动资产：

债权投资 不适用

可供出售金融资产 不适用

其他债权投资 不适用

持有至到期投资 不适用